



2027年3月期 第1四半期決算短信〔日本基準〕（連結）

2026年8月7日

上場会社名 岡山県貨物運送株式会社 上場取引所 東
コード番号 9063 URL <https://www.okaken.co.jp/>
代表者 （役職名）代表取締役社長 （氏名）曾我 達彦
問合せ先責任者 （役職名）専務取締役 （氏名）中澤 正樹 TEL 086-252-2111
配当支払開始予定日 —
決算補足説明資料作成の有無：無
決算説明会開催の有無：無

（百万円未満切捨て）

1. 2027年3月期第1四半期の連結業績（2026年4月1日～2026年6月30日）

（1）連結経営成績（累計）

（％表示は、対前年同四半期増減率）

	営業収益		営業利益		経常利益		親会社株主に帰属する 四半期純利益	
	百万円	％	百万円	％	百万円	％	百万円	％
2027年3月期第1四半期	10,010	4.5	576	110.9	646	83.7	671	158.3
2026年3月期第1四半期	9,575	2.3	273	32.1	351	15.5	260	30.7

（注）包括利益 2027年3月期第1四半期 764百万円（144.2％） 2026年3月期第1四半期 312百万円（6.9％）

	1株当たり 四半期純利益	潜在株式調整後 1株当たり 四半期純利益
	円 銭	円 銭
2027年3月期第1四半期	331.53	—
2026年3月期第1四半期	128.35	—

（2）連結財政状態

	総資産	純資産	自己資本比率
	百万円	百万円	％
2027年3月期第1四半期	51,368	27,471	53.4
2026年3月期	51,319	26,872	52.3

（参考）自己資本 2027年3月期第1四半期 27,451百万円 2026年3月期 26,850百万円

2. 配当の状況

	年間配当金				
	第1四半期末	第2四半期末	第3四半期末	期末	合計
	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭
2026年3月期	—	0.00	—	80.00	80.00
2027年3月期	—				
2027年3月期（予想）		0.00	—	70.00	70.00

（注）直近に公表されている配当予想からの修正の有無：無

3. 2027年3月期の連結業績予想（2026年4月1日～2027年3月31日）

（％表示は、通期は対前期、四半期は対前年同四半期増減率）

	営業収益		営業利益		経常利益		親会社株主に帰属 する当期純利益		1株当たり 当期純利益
	百万円	％	百万円	％	百万円	％	百万円	％	円 銭
第2四半期（累計）	19,600	2.1	630	11.9	690	△17.9	640	△1.2	315.80
通期	39,700	2.1	1,230	△2.4	1,400	△17.3	1,130	△58.4	557.58

（注）直近に公表されている業績予想からの修正の有無：無

※ 注記事項

(1) 当四半期連結累計期間における連結範囲の重要な変更：無

(2) 四半期連結財務諸表の作成に特有の会計処理の適用：無

(3) 会計方針の変更・会計上の見積りの変更・修正再表示

- | | |
|----------------------|-----|
| ① 会計基準等の改正に伴う会計方針の変更 | : 無 |
| ② ①以外の会計方針の変更 | : 無 |
| ③ 会計上の見積りの変更 | : 無 |
| ④ 修正再表示 | : 無 |

(4) 発行済株式数（普通株式）

① 期末発行済株式数（自己株式を含む）	2027年3月期1Q	2,200,000株	2026年3月期	2,200,000株
② 期末自己株式数	2027年3月期1Q	173,408株	2026年3月期	173,408株
③ 期中平均株式数（四半期累計）	2027年3月期1Q	2,026,592株	2026年3月期1Q	2,026,799株

※ 添付される四半期連結財務諸表に対する公認会計士又は監査法人によるレビュー：無

※ 業績予想の適切な利用に関する説明、その他特記事項

（将来に関する記述等についてのご注意）

業績予想につきましては、発表日現在のデータに基づき作成したものであり、その達成を当社として約束する趣旨のものではありません。また、実際の業績は今後様々な要因によって予想値と大きく異なる可能性があります。

○添付資料の目次

1. 経営成績等の概況	2
(1) 当四半期の経営成績の概況	2
(2) 当四半期の財政状態の概況	2
(3) 連結業績予想などの将来予測情報に関する説明	2
2. 四半期連結財務諸表及び主な注記	3
(1) 四半期連結貸借対照表	3
(2) 四半期連結損益計算書及び四半期連結包括利益計算書	5
四半期連結損益計算書	5
四半期連結包括利益計算書	6
(3) 四半期連結財務諸表に関する注記事項	7
(セグメント情報等の注記)	7
(株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記)	8
(継続企業の前提に関する注記)	8
(四半期連結キャッシュ・フロー計算書に関する注記)	8

1. 経営成績等の概況

(1) 当四半期の経営成績の概況

当第1四半期連結累計期間の我が国経済は、雇用情勢や所得環境の改善を背景に緩やかな回復基調で推移しました。一方、中東情勢の混迷は長期化が懸念され、その影響は、石油由来の各種原材料価格の上昇のみならず、広く諸物価の上昇へと拡大しており、景気の先行きは依然として不透明な状況が続いております。

運輸業界におきましても、国内輸送需要は一部で増加傾向がみられたものの、慢性的なドライバー不足に加え、燃油価格や外注費を始めとする輸送コストの上昇が続くなど、引き続き厳しい経営環境となりました。

このような経済環境下、当社グループは当年(2026年1～12月)の目標を「現場力の強化と業務の効率化」と定め、人材育成と技能継承及び業務の効率化を進めるとともに、運賃・付帯料金の改定と物量の確保に努めてまいりました。

その結果、当第1四半期連結累計期間の営業収益は100億1千万円(前年同四半期比4.5%増)となり、営業利益は5億7千6百万円(前年同四半期比3億2百万円の増益)、経常利益は6億4千6百万円(前年同四半期比83.7%増)となりました。また、親会社株主に帰属する四半期純利益は6億7千1百万円(前年同四半期比4億1千1百万円の増益)となりました。

セグメントの業績は、次のとおりであります。

① 貨物運送関連

貨物運送関連につきましては、物量の確保とともに適正運賃・料金の収受に取り組んだこと等により、営業収益は9億5千9百万円(前年同四半期比5.2%増)となり、営業利益は5億3千6百万円(前年同四半期比3億1千5百万円の増益)となりました。

② 石油製品販売

石油製品販売につきましては、営業収益は2億4千8百万円(前年同四半期比1.1%減)となり、営業利益は3百万円(前年同四半期比1百万円の増益)となりました。

③ その他

その他につきましては、自動車用品販売、フォークリフト販売及び一般労働者派遣等を含んでおり、営業収益は2億2千2百万円(前年同四半期比13.5%減)となり、営業利益は3千万円(前年同四半期比31.0%減)となりました。

(2) 当四半期の財政状態の概況

当第1四半期連結会計期間末の総資産は513億6千8百万円となり、前連結会計年度末に比べ4千8百万円の増加となりました。これは、現金及び預金の減少等により流動資産が4億6百万円減少し、土地の増加等により固定資産が4億5千4百万円増加したことによるものであります。

負債につきましては、238億9千6百万円となり、前連結会計年度末に比べ5億5千1百万円の減少となりました。これは、未払法人税等及び賞与引当金の減少、その他に含まれる未払費用の増加等により流動負債が1億6千6百万円減少し、長期借入金の減少等により固定負債が3億8千4百万円減少したことによるものであります。

純資産につきましては、274億7千1百万円となり、前連結会計年度末に比べ5億9千9百万円の増加となりました。これは主に利益剰余金の増加等によるものであります。

(3) 連結業績予想などの将来予測情報に関する説明

今後の見通しといたしましては、国内経済は緩やかな回復が見込まれる一方、各種資材の供給の制約や価格上昇が足かせとなる懸念もあり、引き続き不透明な状況が続くものと思われます。

業績予想につきましては、現段階では2026年5月8日公表時からの変更はありません。

2. 四半期連結財務諸表及び主な注記

(1) 四半期連結貸借対照表

(単位：千円)

	前連結会計年度 (2026年3月31日)	当第1四半期連結会計期間 (2026年6月30日)
資産の部		
流動資産		
現金及び預金	10,500,418	9,990,528
受取手形及び営業未収入金	5,466,436	5,471,685
棚卸資産	137,385	130,314
その他	374,058	479,429
貸倒引当金	△1,656	△1,657
流動資産合計	16,476,641	16,070,300
固定資産		
有形固定資産		
建物及び構築物（純額）	9,638,722	9,501,700
車両運搬具（純額）	1,201,818	1,070,622
土地	17,780,199	18,220,682
その他（純額）	505,654	671,231
有形固定資産合計	29,126,395	29,464,235
無形固定資産	534,614	532,821
投資その他の資産		
投資有価証券	4,674,975	4,821,596
その他	525,048	492,244
貸倒引当金	△17,696	△13,183
投資その他の資産合計	5,182,327	5,300,657
固定資産合計	34,843,337	35,297,714
資産合計	51,319,979	51,368,014
負債の部		
流動負債		
支払手形及び営業未払金	2,691,775	2,751,435
短期借入金	5,169,502	5,145,158
未払法人税等	960,555	320,719
賞与引当金	244,810	5,730
その他	2,092,337	2,769,282
流動負債合計	11,158,980	10,992,325
固定負債		
長期借入金	7,850,373	7,416,582
役員退職慰労引当金	117,380	122,410
退職給付に係る負債	3,392,102	3,388,084
資産除去債務	175,149	175,964
その他	1,753,667	1,800,909
固定負債合計	13,288,671	12,903,951
負債合計	24,447,652	23,896,277

(単位：千円)

	前連結会計年度 (2026年3月31日)	当第1四半期連結会計期間 (2026年6月30日)
純資産の部		
株主資本		
資本金	2,420,600	2,420,600
資本剰余金	1,780,045	1,780,045
利益剰余金	21,227,221	21,736,985
自己株式	△296,592	△296,592
株主資本合計	25,131,274	25,641,038
その他の包括利益累計額		
その他有価証券評価差額金	1,402,870	1,508,781
退職給付に係る調整累計額	316,076	301,750
その他の包括利益累計額合計	1,718,946	1,810,531
非支配株主持分	22,105	20,167
純資産合計	26,872,327	27,471,737
負債純資産合計	51,319,979	51,368,014

（2）四半期連結損益計算書及び四半期連結包括利益計算書
（四半期連結損益計算書）

（単位：千円）

	前第1四半期連結累計期間 （自 2025年4月1日 至 2025年6月30日）	当第1四半期連結累計期間 （自 2026年4月1日 至 2026年6月30日）
営業収益	9,575,539	10,010,455
営業原価	8,844,739	8,966,671
営業総利益	730,799	1,043,784
販売費及び一般管理費	457,494	467,495
営業利益	273,305	576,288
営業外収益		
受取利息	247	4,344
受取配当金	38,014	48,286
受取賃貸料	42,592	42,677
持分法による投資利益	20,239	14,231
その他	19,000	16,001
営業外収益合計	120,095	125,540
営業外費用		
支払利息	40,335	53,842
その他	1,074	1,222
営業外費用合計	41,410	55,064
経常利益	351,990	646,764
特別利益		
固定資産売却益	15,055	356,061
投資有価証券売却益	34,217	—
特別利益合計	49,273	356,061
特別損失		
固定資産売却損	273	316
特別損失合計	273	316
税金等調整前四半期純利益	400,991	1,002,509
法人税、住民税及び事業税	241,200	296,626
法人税等調整額	△101,354	33,129
法人税等合計	139,846	329,756
四半期純利益	261,144	672,752
非支配株主に帰属する四半期純利益	987	861
親会社株主に帰属する四半期純利益	260,157	671,890

（四半期連結包括利益計算書）

（単位：千円）

	前第1四半期連結累計期間 （自 2025年4月1日 至 2025年6月30日）	当第1四半期連結累計期間 （自 2026年4月1日 至 2026年6月30日）
四半期純利益	261,144	672,752
その他の包括利益		
その他有価証券評価差額金	46,392	105,910
退職給付に係る調整額	5,412	△14,325
その他の包括利益合計	51,805	91,585
四半期包括利益	312,949	764,337
（内訳）		
親会社株主に係る四半期包括利益	311,962	763,476
非支配株主に係る四半期包括利益	987	861

(3) 四半期連結財務諸表に関する注記事項

(セグメント情報等の注記)

(セグメント情報)

Ⅰ 前第1四半期連結累計期間（自 2025年4月1日 至 2025年6月30日）

1. 報告セグメントごとの営業収益及び利益又は損失の金額に関する情報並びに収益の分解情報

(単位：千円)

	報告セグメント			その他 (注) 1	合計	調整額 (注) 2	四半期連結 損益計算書 計上額 (注) 3
	貨物運送 関連	石油製品 販売	計				
営業収益							
顧客との契約から生じる収益	9,066,907	251,492	9,318,399	257,139	9,575,539	—	9,575,539
外部顧客への営業収益	9,066,907	251,492	9,318,399	257,139	9,575,539	—	9,575,539
セグメント間の内部営業収益又は振替高	6,309	611,063	617,373	276,883	894,256	△894,256	—
計	9,073,216	862,555	9,935,772	534,023	10,469,795	△894,256	9,575,539
セグメント利益	221,114	1,541	222,655	44,888	267,544	5,760	273,305

(注) 1. 「その他」の区分は、報告セグメントに含まれない事業セグメントであり、自動車用品販売、フォークリフト販売及び一般労働者派遣等を含んでおります。

2. セグメント利益の調整額5,760千円は、セグメント間取引消去であります。

3. セグメント利益は、四半期連結損益計算書の営業利益と調整を行っております。

2. 報告セグメントごとの固定資産の減損損失又はのれん等に関する情報

該当事項はありません。

Ⅱ 当第1四半期連結累計期間（自 2026年4月1日 至 2026年6月30日）

1. 報告セグメントごとの営業収益及び利益又は損失の金額に関する情報並びに収益の分解情報

(単位：千円)

	報告セグメント			その他 (注) 1	合計	調整額 (注) 2	四半期連結 損益計算書 計上額 (注) 3
	貨物運送 関連	石油製品 販売	計				
営業収益							
顧客との契約から生じる収益	9,539,307	248,796	9,788,103	222,351	10,010,455	—	10,010,455
外部顧客への営業収益	9,539,307	248,796	9,788,103	222,351	10,010,455	—	10,010,455
セグメント間の内部営業収益又は振替高	6,955	605,930	612,886	267,911	880,797	△880,797	—
計	9,546,263	854,726	10,400,989	490,263	10,891,253	△880,797	10,010,455
セグメント利益	536,406	3,147	539,553	30,976	570,530	5,758	576,288

(注) 1. 「その他」の区分は、報告セグメントに含まれない事業セグメントであり、自動車用品販売、フォークリフト販売及び一般労働者派遣等を含んでおります。

2. セグメント利益の調整額5,758千円は、セグメント間取引消去であります。

3. セグメント利益は、四半期連結損益計算書の営業利益と調整を行っております。

2. 報告セグメントごとの固定資産の減損損失又はのれん等に関する情報

該当事項はありません。

（株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記）

該当事項はありません。

（継続企業の前提に関する注記）

該当事項はありません。

（四半期連結キャッシュ・フロー計算書に関する注記）

当第1四半期連結累計期間に係る四半期連結キャッシュ・フロー計算書は作成しておりません。なお、第1四半期連結累計期間に係る減価償却費（無形固定資産に係る償却費を含む。）の償却額は、次のとおりであります。

	前第1四半期連結累計期間 （自 2025年4月1日 至 2025年6月30日）	当第1四半期連結累計期間 （自 2026年4月1日 至 2026年6月30日）
減価償却費	369,875千円	360,284千円